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Abstrakt

Diplomová práce „Problematika průjezdnosti vozidel IZS v zastavěné městské

oblasti“ se zabývá průjezdností pozemními komunikacemi a možnými riziky

vzhledem k otázce včasného příjezdu složek Integrovaného záchranného systému k

mimořádné události a jejímu úspěšnému zvládnutí.

V teoretické části vymezujeme danou problematiku, její současný stav,

specifikujeme základní pojmy, charakterizujeme jednotlivé složky Integrovaného

záchranného systému a popisujeme lokalitu vybranou pro potřeby výzkumného

šetření.

V praktické části bylo metodami diferenční analýzy, vlečných křivek a

modelových situací provedeno šetření, jehož výsledky byly následně zhodnoceny

a byl navržen postup řešení zjištěných skutečností.

Klíčová slova¨

Diferenční analýza; Integrovaný záchranný systém; modelové situace; vlečné

křivky.

Abstract

The thesis “Access Routes for Integrated Rescue System Vehicles in Developed

Urban Areas” deals with the accessibility by road for emergency response vehicles and

analyses potential risks in terms of the timely arrival of Integrated Rescue System

vehicles to emergency situations and of the successful response to such situations.

The theoretical part of the thesis outlines the issue and the current situation,

provides key definitions, describes all the components of the Czech Integrated

Rescue System, and describes the geographical area in which research was

conducted.

The practical part describes the research carried out using differential analysis,

turning paths and model situations, whose outcomes were then assessed, and

proposes solutions to the findings of the research.

Keywords

Differential analysis; Integrated Rescue System; model situations; turning path.
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1 ÚVOD

Hlavní město Praha, stejně jako jiná velká města v České republice i ve světě, se

potýká s problematikou průjezdnosti vozidel složek Integrovaného záchranného

systému (dále jen IZS). Při volbě tématu a dané lokality jsem především bral ohled,

na to, že pracuji jako strážník Městské policie (dále jen MP) hlavního města Praha.

V rámci výkonu služby MP hl. m. Prahy řeší velké množství přestupků, které mají

souvislost s provozem na pozemních komunikacích. Jedním z nejčastějších oblastí

přestupkového řízení je problematika parkování. Vzhledem k místní znalosti

problematiky dopravní situace městské části Praha 2, je diplomová práce situovaná

do této lokality.

Práce je zaměřena na faktory ovlivňující prodlužování dojezdové doby. Jedná se

především o vozidla parkující a stojící v místech, kde je zastavení nebo stání vozidel

dopravními předpisy či dopravním značením zakázáno. Tento jev je však mnohdy

zapříčiněn skutečností, že počet vyhrazených parkovacích míst svou kapacitou

nedostačuje potřebám uživatelů motorových vozidel. Ta se pak, pokud stojí mimo

vyhrazená parkovací místa, dopouštějí dopravních přestupků a mohou tvořit

překážky silničního provozu, v důsledku čehož ovlivňují již zmíněnu dojezdovou

dobu složek IZS. Cílem této diplomové práce je tedy nejen analýza a zhodnocení

průjezdnosti složek IZS zastavěnými městskými oblastmi, ale i návrh

jednotlivých variant řešení této situace, se záměrem přispět k možnostem zlepšení

dopravní situace dané lokality.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je rozpracována ve dvou kapitolách. V první úvodní kapitole je

představeno téma práce, důvod jeho výběru, cíl práce a její předpokládaný přínos.

Druhá kapitola je zaměřena na vhled do tématu, jeho specifikaci. Charakterizuje

současný stav dané problematiky. Kapitola je dále rozdělena do tří podkapitol. Je

specifikována základní terminologie, charakterizující dopravní prostor, formy

jednání způsobujících narušení dopravní průjezdnosti a možná rizika z těchto

narušení vyplývající. V podkapitole druhé jsou popsány jednotlivé složky
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Integrovaného záchranného systému. Třetí podkapitola je zaměřena na popis

lokality, vybrané pro potřeby výzkumného šetření a její charakteristiku.

V praktické části jsou pomocí zvolených metod analyzována vybraná

problematická místa. Pro potřeby výzkumného šetření bylo použito diferenční

analýzy, vlečných křivek a modelových situací pomocí mapováním rizik. Výsledky

výzkumného šetření jsou následně zhodnoceny a je navržen postup řešení

zjištěných skutečností.
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2 SOUČASNÝ STAV

V současné době, kdy se běžným standardem stává, že rodina vlastní více než

jedno osobní auto a firmy disponují vyšším počtem využívaných služebních vozů,

je otázka parkování a dostatku parkovacích míst stále větším problémem, neboť

požadavky majitelů a uživatelů vozů v tomto směru není možné plně uspokojit

a parkování dle jejich potřeb zajistit. Ve větších, ale i menších městech se jejich

zastupitelé a pověřené odbory či orgány snaží o vytvoření dostatečného množství

parkovacích ploch a míst, které by dokázaly uspokojit požadavky majitelů vozů na

jejich dostatečný počet. Bohužel, nezřídka se tak děje na úkor vhodnosti vybraných

míst i na úkor bezpečnosti.

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Dopravní prostor

Dopravní prostor vymezuje část prostoru komunikace, která slouží pro veřejný

dopravní prostor vozidel a pro pohyb pěších osob. Dělí se na několik částí. [1, 2]

 Hlavní dopravní prostor – je vymezen šířkou mezi obrubníky, která je z

důvodu tzv. bezpečnostního odstupu na každé straně rozšířena o 0,50 m. Do

této části hlavního dopravního prostoru nesmí zasahovat, ani nesmí být

osázen žádnými bezpečnostními zařízeními či překážkami. Výjimku tvoří

nadobrubníková svodidla.

 Přidružený prostor – je část dopravního prostoru mezi přilehlou zástavbou

a hlavním dopravním prostorem. Jeho další částí je tzv.

„Přidružený dopravní prostor“, který je nad přidruženými pásy či pruhy nebo

chodníky, které jsou umístěny v přidruženém prostoru. Je určen pro přímé

využívání dopravním provozem.

 Jízdní pruh – je část vozovky, která umožňuje vozidlům jízdu za sebou v

jednom jízdním proudu. [1, 2]
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Obr. 1 – Nákres dopravního prostoru [2]

2.1.2 Formy jednání způsobující narušení dopravní průjezdnosti

 Přestupek - „je společensky škodlivý protiprávný čin, který je v zákoně za přestupek

výslovně označen a který vykazuje znaky stanovené zákonem, nejde-li o trestný

čin“ [3]

 Dopravní přestupek – je přestupek, který je taxativně vymezen v zákoně

č 361/2000 Sb. o silničním provozu.

 Překážka silničního provozu – „ve smyslu ust. § 2 písm. e) zákona o silničním

provozu se překážkou provozu na pozemních komunikacích rozumí vše, co by mohlo

ohrozit bezpečnost nebo plynulost tohoto provozu. Definice dále obsahuje demonstrativní

výčet – jedná se např. o náklad, materiál nebo jiné předměty, vozidlo ponechané na

pozemní komunikaci nebo závady ve sjízdnosti pozemní komunikace.“ [4]

Dále můžou překážku silničního provozu tvořit i následky přírodních katastrof

nebo bezohlednost druhých osob (např. olejová skvrna z porouchaného vozidla)

 Mimořádná událost – „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, havárií, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“ [5]

 Dopravní nehoda – „Dopravní nehoda je událost v provozu na pozemních

komunikacích, například havárie nebo srážka, která se stala nebo byla započata na
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pozemní komunikaci a při níž dojde k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na

majetku v přímé souvislosti s provozem vozidla v pohybu.“ [15]

2.1.3 Rizika bránící průjezdnosti

 Stání na přechodu pro chodce – řidič nesmí zastavit a stát na přechodu pro

chodce nebo přejezdu pro cyklisty a ve vzdálenosti kratší než 5 metrů před nimi

 Stání v křižovatce – řidič nesmí zastavit a stát na křižovatce a ve vzdálenosti

kratší než 5 metrů před hranicí křižovatky a 5 metrů za ní; tento zákaz neplatí

v obci na křižovatce tvaru „T“ na protější straně vyúsťující pozemní komunikace.

 Nedodržení minimální šířky jízdního pruhu – Pokud řidič zastaví vozidlo na

silnici, je povinen stát tak, aby alespoň jeden jízdní pruh zůstal volný

 Parkování na chodníku – je dovoleno na základě místní nebo přechodné úpravy.

Pokud tomu tak není, řidič se dopouští dopravního přestupku. [4]

[…]


v této křižovatce. Je patrné, že stojící vozidla ztěžují průjezd křižovatkou. V dané

lokalitě bylo již v minulosti představenstvem Městské části Praha 2 uvažováno
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o návrhu, a to zřízení podzemních garáží v lokalitě této křižovatky. Vzhledem

k tomu, že dopravní zatíženost této lokality v poslední době výrazně vzrostla, stejně

jako potřeba parkovacích míst, jejichž počet je stále nedostačující, s čímž souvisí i již

zmiňovaný nárůst přestupku stání v křižovatce, bylo by z pohledu autora práce

vhodné tuto otázku otevřít k opětovnému projednání. Tento návrh se může jevit z

pohledu zrealizování velice finančně náročný.

Preventivní opatření a návrhy

Je otázkou, kdy začít s preventivním opatřením. Nejjednodušší možností je

působení na člověka od útlého dětství pomocí dopravní výchovy v MŠ a následně

v ZŠ. Bohužel tato výchova je velmi často narušována nesprávným a

nezodpovědným přístupem dospělých osob, které dávají svým chováním, tím že

porušují zákony dané normy, špatný příklad.

Další variantou, jak by se mohla ovlivnit dopravní výchova u dospělých osob je

působení pomocí sdělovacích prostředků, televizního vysílání a internetu.
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8 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo prověřit průjezdnost místními komunikacemi v

městské části Prahy 2. Zjištění stávající situace a navržení možných variant

ke zlepšení. V první teoretické části byla studiem odborné literatury vymezena

základní terminologie dané problematiky, její charakteristika, význam pro

současnou společnost, podmínky využití získaných teoretických poznatků s cílem

a možností dalšího využití.

V praktické části byla provedena fyzická šetření ve vybrané lokalitě Městské části

Praha 2, následně byla vybrána konkrétní místa pro případný průzkum a

zmapování celé oblasti. Ze zjištěných poznatků byly následně získány podklady

pro další potřeby výzkumného šetření. Z výsledků, které byly zjištěny provedenými

výzkumnými šetřeními s využitím metod: diferenční analýzou, mapováním rizik

pomocí modelových situací a vlečnými křivkami jasně vyplynulo, že provoz

na pozemní komunikaci v zastavěných oblastech je zcela nevyhovující pro tak

velkou kapacitu motorových vozidel. Následně bylo zjištěno, že kapacita

parkovacích míst je nedostačující. To vede řidiče k nedovolenému parkování,

postižitelnému dle zákona o silničním provozu.

Dále, jak bylo zjištěno, není v moci Policie ČR a MP Praha, aby dohlíželi a

následně řešili všechna špatná parkování řidičů. Je třeba brát v úvahu, že dohled

a následné řešení zjištěných přestupků není jedinou náplní těchto složek. Zákony

o Policii ČR a o Obecní policii ukládají těmto složkám i jiné úkoly a povinnosti.

V dnešní době, kdy jsou problémy s personální naplněností, a v těchto složkách není

dostatečný počet strážníků, je velice obtížné vyhovět všem potřebám společnosti na

využití jejich možností a pravomocí.

Magistrát hl. m. Prahy a úřady městských částí se snaží řešit aktuální situaci

parkování, a to především v intravilánu měst. Aby nedocházelo k přeplněným

komunikacím, stálo by za uvážení vytvoření parkovacích domů. Parkování vozidel

se v současné době děje nejen na úkor zeleně, ale především bezpečnosti osob
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a majetku. V současnosti je stále více motorových vozidel uváděno do silničního

provozu na pozemních komunikacích. Vedení měst a obcí by se mělo zamyslet nad

jiným řešením než tvořit parkoviště v lokalitách, kde to je neúnosné. Dalším řešením

V diskuzi bylo vyjádřeno zamyšlení nad možnostmi realizace navržených variant

řešení problémů průjezdnosti složek IZS v zastavěných oblastech vybrané lokality.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AASHTO – Amerian Association of State Highway and Transportation Officials

CAS – cisternová automobilová stříkačka

ČR – Česká republika

ČSN – Česká státní norma

DRNR – Doprava raněných nemocných rodiček

GIS – Geografický informační systém

hl. m. – hlavní město

HZS – Hasičský záchranný sbor

HZS HMP -

IZS – Integrovaný záchranný systém

JPO – jednotka požární ochrana

KOPIS – krajské operační a informační středisko

KŘP HMP – Krajské ředitelství hlavního města Prahy

KZOS – Krajské zdravotnické operační středisko

LSPP – Lékařská služba první pomoci

LZZS – Letecká zdravotnická záchranná služba

MP – Městská policie

MŠ – Mateřská škola

MU – mimořádná událost

MV ČR – Ministerstvo vnitra České republiky

OPIS MV – GŘ HZS – operační a informační středisko Ministerstva vnitra

Generálního ředitelství HZS ČR

PNP – Předoperační neodkladná péče

RLP – Rychlá lékařská pomoc

RV – Rendl -vouz

RZP – Rychlá zdravotnická pomoc

SDN – Služba dopravních nehod

SPZ/RZ – Státní poznávací značka/ Registrační značka
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TANR – Telefonická asistovaná neodkladná resuscitace

TV – Televizní vysílání

VŠ – Vysoká škola

ZŠ – Základní škola

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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Statistika přestupku „ZÁKAZ STÁNÍ“ na křižovatce

ul. Americká; ul. Záhřebská

Den Čas Počet přestupků

PONDĚLÍ

8:30 1

11:00 5

14:00 2

ÚTERÝ

8:30 0

11:00 2

14:00 2

STŘEDA

8:30 0

11:00 4

14:00 2

ČTVRTEK

8:30 1

11:00 3

14:00 1

PÁTEK

8:30 1

11:00 4

14:00 2
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