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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pavelka Jméno: Jindřich Osobní číslo: 474902
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Problematika průjezdnosti vozidel IZS v zastavěné městské oblasti

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

10

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

4

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

25

5. Celkový počet bodů 49

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Nenavrhují se.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ X

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

První otevření souboru nazvaného „Problematika průjezdnosti vozidel IZS v zastavěné městské oblasti“ a letmá
prohlídka obsahu vyvolá dojem, že se jedná o věcně uchopenou problematiku a její řešení, řešení tolik potřebné v
současnosti ve většině středních i velkých sídlištních celků – měst. Při hlubším seznámení však narazíme na řadu
věcných a formálních problémů, které jsou v přímém rozporu s požadovaným obsahem závěrečné práce
vysokoškolského studia.
Především v předložené práci nenajdeme nejen obecnou definici pojmu „průjezdnost“, ale ani definici pojmu
„průjezdnost vozidel IZS“. Vezmeme-li v úvahu tuto skutečnost, stává se cíl řešení práce (s.44) zcela vágním. Danou
skutečnost rovněž zhoršuje, že autorem nejsou vysloveny hypotézy nebo výzkumné cíle týkající se práce.
V textu posuzované práce je celá řada věcných i formálních nedostatků. Mezi jiným se jedná o chyby v interpunkci;
nevhodnou skladbu vět (téměř na 50 % stran z celkového počtu, na některých stranách opakovaně až 6x); nevhodné
dělení textu mezi dvěma následujícími stranami (strany 18/19, 21/22, 49/50, 62/63,); v textu nejsou odvolávky na
Obr. 1, 16, - 20; opakování textu ze stran 33, 34 na stranách 73,74. Dále je v textu je použita (s.16) neúplná definice
základních složek IZS, jednou použito termínu „hlavní složky IZS“, jindy „základní složky IZS“ (s.17). Na s.23 je
uveden chybný název zákona (je uvedeno, že se jedná o zákon „o integrované záchranné službě“ místo zákona „o
IZS“). Na straně 24) je použita zavádějící formulace „Vymezení činnosti a hlavního účelu organizace“, která
nepostihuje skutečnost, že se jedná o ZZS HMP. V práci je opakovaně použit nesprávný název „výjezdová hlídka
ZZS“. IZS je jednou „systémem“, v jiném případě „sborem“. Autor používá pojem „nejoptimálnější“ (strany 52,60).
V textu posuzované práce je i řada věcně správných řešení. Patří k nim jak použití diferenční analýzy, modelových
situací, tak i použití „vlečných křivek“. Navíc jsou tato řešení výstižně dokumentována fotografiemi autora. K
posledně jmenované metodě "vlečných křivek" je však otázkou, zda Obr.38 až 41 jsou opravdu autorské (jak je v
popisu obrázků uvedeno), nebo se jedná o obrazy vzniklé za autorské spolupráce s jinou institucí (viz rohová razítka
výkresů 1 až 4 na stranách.115 až 118).
Z výše uvedených důvodů jsem posuzovanou práci hodnotil jako nevyhovující a doporučuji její přepracování.
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